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Nie moż na nie do ce niać zna cze nia pod sys te mu lo gi stycz ne -
go LG, któ ry słu ży do ra cjo nal ne go i sku tecz ne go za bez pie -
cze nia funk cjo no wa nia gmi ny przez:
● od po wied nie i ra cjo nal ne za si le nie w ma te ria ły, na wo zy

sztucz ne, ma szy ny i in ne urzą dze nia tech no lo gicz ne, nie zbęd -
ne przed mio ty i środ ki po trzeb ne do wy ko na nia okre ślo nej
pra cy

● dys try bu cję pro duk tów ro ślin nych i zwie rzę cych
● spraw ną i efek tyw ną eks plo ata cję środ ków trwa łych, w tym

urzą dzeń tech nicz nych oraz za utrzy ma nie ich w zdat no ści
funk cjo nal nej i za da nio wej

● trans port we wnętrz ny i ze wnętrz ny ła dun ków oraz osób
w ob rę bie gmi ny

● ochro nę śro do wi ska przy rod ni cze go w za kre sie dba ło ści o za -
so by po wie trza, wo dy i gle by, a tak że za cho wa nia sta nu na -
tu ral ne go eko sys te mów (eko lo gi sty ka)

● do star cza nie in for ma cji o od po wied niej ja ko ści i uży tecz no -
ści w za kre sie sta nu gmi ny, a tak że oto cze nia (na przy kład
eko no micz ne go, tech nicz ne go, tech no lo gicz ne go, itp.)

● ste ro wa nie oraz ko or dy no wa nie prze pły wa mi fi zycz ny mi i in -
for ma cyj ny mi zwią za ny mi z re ali za cją pro ce sów go spo dar -
czych re ali zo wa nych w gmi nie.

Na le ży za uwa żyć, że ro dzaj pod sys te mów, ich bu do wa oraz
licz ba w każ dej gmi nie mo że być in na. Na ry sun ku 2 przed sta -
wio ny zo stał pod sta wo wy mo del. Licz ba i ro dza je pod sys te -
mów są uza leż nio ne od wie lu czyn ni ków, na przy kład od wiel -
ko ści gmi ny lub jej ro dza ju. Bio rąc pod uwa gę mo del
za pre zen to wa ny na ry sun ku 2, sys tem lo gi stycz ny gmi ny moż -
na opi sać wy ra że niem:

SLG=<SZA; ST; SDY; STR; SEL; RL>

gdzie:
SLG – sys tem lo gi stycz ny gmi ny, któ re go ele men tem pla nu ją -

cym, in te gru ją cym, ko or dy nu ją cym prze bieg wszyst kich pro ce -
sów jest urząd gmi ny; SZA – pod sys tem za opa trze nia; ST – pod -
sys tem trans por to wy; SDY– pod sys tem dys try bu cji; STR –
pod sys tem trans for ma cji (pro duk cja); SEL – pod sys tem ochro -
ny śro do wi ska; RL – re la cje mię dzy pod sys te ma mi.

Pod su mo wu jąc, pro ce sy za cho dzą ce w każ dej gmi nie, są ści -
śle po wią za ne z ob sza ra mi ta ki mi jak: pla no wa nie i po dej mo -
wa nie de cy zji; or ga ni zo wa nie pro ce sów trans por to wych we -
wnątrz gmi ny i w re ali za cji z in ny mi gmi na mi; prze wo dze nie
czy li kie ro wa nie okre ślo nym za so bem ludz kim; za pew nie nie
od po wied nich za so bów pro duk cyj nych, kon sump cyj nych, in -

fra struk tu ral nych nie zbęd nych do funk cjo no wa nia spo łe -
czeń stwa da nej gmi ny oraz kon tro lo wa nie wy żej wy mie nio -
nych pro ce sów. Gmi na ja ko jed nost ka naj niż sze go szcze bla
two rzy na tym po zio mie swo isty sys tem, czy li ce lo wo zor ga -
ni zo wa ny zbiór ele men tów (lu dzi, ma jąt ku trwa łe go i ob ro -
to we go), wraz z wy stę pu ją cy mi po mię dzy ni mi za leż no ścia -
mi. Dla spraw ne go i efek tyw ne go pla no wa nia, re ali zo wa nia
i kon tro lo wa nia pro ce sów zwią za nych z prze pły wa mi fi zycz-
ny mi i in for ma cyj ny mi w gmi nie nie zbęd ny jest spraw ny sys -
tem lo gi stycz ny, bę dą cy jed nym z pod sys te mów sys te mu, ja -
kim jest gmi na. Ze wzglę du na in te gra cyj ne, ko or dy na cyj ne
i sy ner gicz ne aspek ty lo gi sty ki, pod sys tem ten po wi nien być
wio dą cym pod sys te mem w gmi nie. Ze wzglę du na ro sną ce zna -
cze nie lo gi sty ki w ska li ma kro, jak i re gio nal nej oraz lo kal nej,
a tak że z uwa gi na udo wod nio ną ro lę lo gi sty ki w re ali za cji ce -
lów eko no micz nych, spo łecz nych i śro do wi sko wy ch10, au tor
uwa ża, że w prak ty ce funk cjo no wa nia gmi ny ich wła dze po -
win ny zwró cić bacz niej szą uwa gę na roz wój tak zwa nej lo gi -
sty ki zwrot nej.

Lo gi sty ka zwrot na, ja ko istot ny ele ment sys te mu 
ma kro lo gi stycz ne go gmi ny

W pro ce sach re ali zo wa nych w gmi nach po wsta ją nie tyl ko
pro duk ty po żą da ne, ale rów nież ta kie, któ rych w oto cze niu
funk cjo no wa nia gmi ny nie chce my. Są to od pa dy. We dług Usta -

Lo gi sty ka zwrot na ja ko istot ny ele ment ma kro lo gi sty ki po zio mu
lo kal ne go na przy kła dzie wy bra nych gmin Dol ne go Ślą ska (cz. 2)

Pa weł An drzej czy k

Rys. 3. Lo gi stycz ny łań cuch zwrot ny. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: P. An drzej czyk, Isto ta i zna -
cze nie eko lo gi sty ki od pa dów ko mu nal nych, „Lo gi sty ka” nr 5/2009,
s. 24-28.

10 Sze rzej w: A. Skow roń ska, Ro la po li ty ki lo gi stycz nej pań stwa we wdra ża niu zrów no wa żo ne go roz wo ju, Wy daw nic two Uni wer sy te tu Eko no micz ne go, Wro cław 2009.
11 Usta wa o od pa dach, Dz. U. z dnia 27 kwiet nia 2001 ro ku, Nr 62, poz. 628.
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wy o od pa dach, za od pad uzna je my każ dą sub stan cję lub przed -
miot, któ rych po sia dacz za mie rza się po zbyć, po zby wa się lub
jest zo bo wią za ny do ich po zby cia się11. Dla te go za od pa dy uzna -
my wszyst kie ubocz ne pro duk ty dzia łal no ści czło wie ka (prze -
my sło wej, go spo dar czej, usłu go wej, itp.) nie przy dat ne w miej -
scu i cza sie, w któ rym po wsta ły, szko dli we lub uciąż li we dla
śro do wi ska, mo gą ce pro wa dzić do je go de wa sta cji. W za go -
spo da ro wa niu od pa dów uczest ni czy pod sys tem lo gi sty ki
zwrot nej, któ ry obej mu je ta kie pro ce sy jak: trans port, skła do -
wa nie, se gre ga cja, prze ła du nek od pa dów, a tak że pro ce sy ich
uty li za cji. W li te ra tu rze przed mio tu spo ty ka się wie le po dejść
do po ję cia lo gi sty ki zwrot nej. Do ty czy to za rów no li te ra tu ry
kra jo wej jak i li te ra tu ry an glo ję zycz nej, gdzie moż na spo tkać
ta kie po ję cia, jak dys try bu cja od wrot na (re ver se di stri bu tion), lo -
gi sty ka zwro tów (re turn lo gi stics), od wró co na lo gi sty ka (re ver -
sed lo gi stics) czy lo gi sty ka dzia ła ją ca wstecz (re tro lo gi stics).
Wszyst kie te okre śle nia od no szą się do tych sa mych za gad nień,
zwią za nych z lo gi sty ką zwrot ną. Na po trze by ar ty ku łu au tor

de fi niu ję lo gi sty kę zwrot ną ja ko pro ces pla no wa nia, kształ to -
wa nia oraz kon tro lo wa nia zwrot nych prze pły wów su row ców,
za pa sów pro duk cyj nych, opa ko wań oraz wy ro bów go to wych
ze stre fy wy twa rza nia, dys try bu cji lub miej sca użyt ko wa nia do
miej sca od zy sku, lub miej sca cał ko wi te go usu nię cia12. Lo gi -
sty ka zwrot na obej mu je, za tem swym odzia ły wa niem ta kie pro -
ce sy, jak pla no wa nie, kon tro lo wa nie sku tecz ne go a za ra zem
efek tyw ne go oraz eko no micz ne go prze pły wu su row ców,
pół pro duk tów i pro duk tów go to wych, wraz z po wią za ny mi z ty -
mi prze pły wa mi in for ma cja mi od miej sca kon sump cji do
miejsc po cho dze nia, w ce lu od zy ska nia war to ści bądź wła ści -
we go za go spo da ro wa nia pro duk tów zwa nych od pa da mi.
Zda niem au to ra, ro la lo gi sty ki zwrot nej ja ko istot ne go ele men -
tu ma kro lo gi sty ki w roz wo ju go spo dar ki gmin nej za le żeć bę -
dzie w przy szło ści od spo so bu po dej ścia do sa mych pro ce sów
za cho dzą cych w lo gi stycz nym łań cu chu zwrot nym. Moż na za -
uwa żyć, że tra dy cyj ne łań cu chy do staw funk cjo nu ją ce w ob -
rę bie gmin co raz czę ściej są do sto so wy wa ne do za gad nień zwią -
za nych z lo gi sty ką zwrot ną (ry su nek 3)13.

Gmi ny two rzą swo iste sys te my ma kro lo gi stycz ne, w któ rych
lo gi sty ka zwrot na sta no wi co raz istot niej szy czyn nik jej roz -
wo ju. Dla po twier dze nia ro sną cej ro li lo gi sty ki zwrot nej
w ska li ma kro eko no micz nej na le ży wska zać na ro sną ce zna -
cze nie wy ko rzy sta nia ma kro lo gi sty ki w re ali za cji ce lów eko -
lo gicz nych, któ re przed so bą sta wia ją sa mo rzą dy lo kal ne. Dla -
te go co raz wię cej pol skich gmin zwra ca uwa gę na ca ły
łań cuch do staw, bio rąc za nie go od po wie dzial ność. Jed nak ta -
kie po dej ście jest nie wy star cza ją ce, po nie waż gmi ny nie są za -
zwy czaj sys te ma mi sa mo wy star czal ny mi i ko niecz ne jest
współ pra co wa nie z in ny mi sys te ma mi w in nych gmi nach, a to
z ko lei ge ne ru je ko niecz ność współ pra cy po mię dzy ty mi sys -
te ma mi. Za sto so wa nie przez gmi nę sys te mów lo gi sty ki zwrot -
nej, choć by w po sta ci lo gi stycz ne go łań cu cha zwrot ne go, jest
nie wy star cza ją ce po nie waż – jak przed sta wio no na ry sun ku 3
– jest to sys tem otwar ty z któ re go nie po żą da ne pro duk ty ma -
ją moż li wość wyj ścia z sys te mu. Po żą da nym efek tem lo gi sty -
ki zwrot nej jest za mknię cie sys te mów lo gi sty ki zwrot nej w pę -
tlę (ry su nek. 4). Ta kie po dej ście sprzy ja in te gro wa niu obie gu
ma te rii w sys te mie ma kro lo gi stycz nym oraz two rze niu ta kich
po wią zań po mię dzy po szcze gól ny mi ogni wa mi (uczest ni ka mi)
te go sys te mu, aby prze pły wy w łań cu chach lo gi stycz nych by -
ły w od po wied ni spo sób sko or dy no wa ne. Spra wia rów nież, że
do tych czas otwar te łań cu chy lo gi stycz ne, któ re dzia ła ły w sys -
te mach ma kro lo gi stycz nych, zo sta ją za my ka ne w pę tlach co
po wo du je, iż ro la łań cu cha zwrot ne go wzra sta przy jed no cze -
snym uszczel nie niu sys te mu lo gi sty ki zwrot nej. 

Po nie waż gmi ny ja ko sys te my ma kro lo gi stycz ne współ pra -
cu ją mię dzy so bą, a przy naj mniej po żą da ne jest aby współ pra -
co wa ły, pod sys te my lo gi sty ki zwrot nej na kła da ją się, two rząc
róż ne go ro dza ju po wią za nia. Lo gicz ne wy da je się, iż po wią -
za nie mię dzy ty mi sys te ma mi po win ny two rzyć rów nież pę -
tle za mknię te (ry su nek 5). Ta kie roz wią za nia moż na co raz czę -
ściej spo tkać w ma kro lo gi stycz nych sys te mach lo gi sty ki
zwrot nej po szcze gól nych gmin. Naj prost szym przy kła dem
współ dzia ła nia gmin w sfe rze lo gi sty ki zwrot nej, jest two rze -

Rys. 4. Łań cuch lo gi stycz ny – za mknię ta pę tla (mo del prze twa rza ją cy
su row ce wtór ne).
Źró dło: A. Skow roń ska, Ro la po li ty ki pań stwa we wdra ża niu zrów no wa -
żo ne go roz wo ju, Wy daw nic two Uni wer sy te tu Eko no micz ne go we Wro -
cła wiu, Wro cław 2009.

Rys. 5. Sys te my ma kro lo gi stycz ne – za mknię te pę tle, ina czej lo gi stycz -
ne łań cu chy zwrot ne (mo del prze twa rza ją cy su row ce wtór ne).
Źró dło: A. Skow roń ska, Ro la po li ty ki pań stwa we wdra ża niu zrów no wa -
żo ne go roz wo ju, Wy daw nic two Uni wer sy te tu Eko no micz ne go we Wro -
cła wiu, Wro cław 2009.

12 A. Sa dow ski, Za rys roz wo ju lo gi sty ki zwrot nej, Lo gi sty ka, 2009 nr 5, s, 12-15.
13 Sze rzej w: P. An drzej czyk, Ro la i zna cze nie eko lo gi sty ki od pa dów ko mu nal nych, „Lo gi sty ka” nr 5/2009, s. 24-28.
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nie się grup skła da ją cych się z kil ku gmin, ko rzy sta ją cych z jed -
ne go ope ra to ra zbie ra ją ce go od pa dy, któ ry do star cza ze bra -
ny su ro wiec w je den cen tral ny punkt, gdzie po szcze gól ne od -
pa dy są se gre go wa ne we dług prze zna cze nia.

Po strze ga nie pro ce sów zwią za nych z lo gi sty ką zwrot ną ja -
ko istot ne go ele men tu roz wo ju sys te mu ma kro lo gi stycz ne go
przy czy nia się do zrów no wa żo ne go i efek tyw ne go roz wo ju
gmin. Waż ne jest, iż w zrów no wa żo nych sys te mach lo gi stycz -
nych su row ce nie wy ko rzy sta ne, czy też zwro ty, po win ny zo -
stać po wtór nie prze ro bio ne w spo sób nie szko dli wy dla śro -
do wi ska, a pro dukt, któ ry zo stał po now nie prze two rzo ny,
po wi nien tra fić po now nie do obie gu14. Osią gnię cie te go jest
moż li we dzię ki od po wied nio za cie śnio nej współ pra cy mię dzy
po szcze gól ny mi part ne ra mi łań cu cha lo gi stycz ne go, któ ra nie
po mi ja ko niecz no ści utrzy my wa nia spraw nie funk cjo nu ją cych
łań cu chów zwrot ny ch15.

Lo gi sty ka zwrot na na przy kła dzie wy bra nych gmin 
Dol ne go Ślą ska

Do po rów na nia sys te mów lo gi sty ki zwrot nej wy bra ne zo sta -
ły trzy gmi ny z Dol ne go Ślą ska. Gmi ny te znaj du ją się w 3 po -

wia tach, a każ da z nich ma in ny sta tus, ści śle po wią za ny z ob -
sza rem, na któ rym się znaj du je (ta be la 2). 

Gmi na Mar ci szów to ty po wa gmi na wiej ska, ulo ko wa na w Po -
wie cie Ka mien no gór skim (ry su nek 6). Gmi na ma cha rak ter rol -
ni czy, choć po sia da na swo im te re nie su row ce mi ne ral ne, któ -
re mo gą być wy ko rzy sty wa ne w bu dow nic twie. Przez gmi nę
prze bie ga li nia ko le jo wa Wro cław – Je le nia Gó ra oraz dro ga kra -
jo wa nr 5. Ob szar gmi ny zlo ka li zo wa ny jest w Do li nie Bo bru.
Śro do wi sko przy rod ni cze w ob sza rze tej gmi ny za wie ra wie -
le atrak cyj nych ele men tów, cze go wy ra zem jest przy na leż ność
aż 34,3% ob sza ru gmi ny do Ru daw skie go Par ku Kra jo bra zo we -
go. Jed ną z cie kaw szych form przy rod ni czo -geo lo gicz nych, a jed -
no cze śnie atrak cją tu ry stycz ną gmi ny Mar ci szów są „Ko lo ro -
we Je zior ka” po ło żo ne w miej sco wo ści Wie ści szo wi ce.

Ko lej ną jest gmi na Bol ków w Po wie cie Ja wor skim (ry su nek 7),
któ rą za li cza się do gmin miej sko – wiej skich. Pod sta wo we atu -

ty tej gmi ny to ko rzyst ne po ło że nie geo gra ficz ne, sze reg atrak -
cji tu ry stycz nych, (mię dzy in ny mi zam ki w Bol ko wie i Świ nach)
i przy rod ni czych. Po ło że nie gmi ny Bol ków przy dro gach kra -
jo wych nr 3 i nr 5 spra wia, że sieć dro go wa w tym ob sza rze
jest do brze roz wi nię ta. Po dob nie, jak w przy pad ku gmi ny Mar -

ci szów, te re ny gmi ny Bol ków są w du żej mie rze ob sza ra mi rol -
ni czy mi. Licz nie wy stę pu ją ce za byt ki spra wia ją, że te ren
gmi ny jest nie zwy kle in te re su ją cym miej scem, szcze gól nie dla
tu ry sty szu ka ją ce go do znań es te tycz nych.

Trze cią ana li zo wa ną przez au to ra gmi ną jest gmi na miej ska
Szczaw no -Zdrój w Po wie cie Wał brzy skim (ry su nek 8). Szczaw -
no -Zdrój jest mia stem, któ re go naj więk szym wa lo rem są wo -
dy lecz ni cze, szcza wy wo do ro wę gla no wo – so do wo – wap nio -
wo – ma gne zo we („Miesz ko”, „Dą brów ka”, „Mły narz” i „Mar ta”).
Atrak cyj ny kra jo braz, czy ste po wie trze oraz za byt ki ar chi tek -
tu ry są ide al nym do peł nie niem usług uzdro wi sko wych i tu ry -
stycz nych, któ re wpły wa ją na atrak cyj ność te go miej sca.
W szcza wień skim uzdro wi sku le czy się cho ro by na rzą du ru -
chu, gór nych i dol nych dróg od de cho wych, scho rze nia ukła -
du po kar mo we go, mo czo we go oraz do le gli wo ści la ryn go lo -
gicz ne16.

Tab. 2. Pod sta wo we da ne o ba da nych gmi nach.

Le gen da: 
* 1) licz ba miesz kań ców ca ła w ca łej gmi nie Bol ków, 2) licz ba miesz kań ców w ob sza rze mia sta Bol ków. 
** Gmi na Szczaw no – Zdrój nie ma w swo jej struk tu rze so łectw, ist nie ją pra ce kon cep cyj ne na wy od ręb nie niu dwóch dziel nic w ob rę bie mia sta.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych ze bra nych z urzę dów gmin (stan na 29.12.2011 r.).

Rys. 6. Plan Gmi ny Mar ci szów.
Źró dło: S. Chy biń ski, A. Krzyś kow, M. Gred ka, Plan go spo dar ki od pa -
da mi dla Gmi ny Mar ci szów, ak tu ali za cja na la ta 2008-2011, Pro GEO Sp.
z o. o., Wro cław 2008.

14 G. T. Tso ul fas, C. P. Pap pis, Ap pli ca tion of envi ron ment al prin ci ples to re ver se sup ply cha ins, Aege an Con fe ren ce, Ti nos 2001.
15 A. Skow roń ska, Ro la po li ty ki pań stwa we wdra ża niu zrów no wa żo ne go roz wo ju, Wy daw nic two Uni wer sy te tu Eko no micz ne go we Wro cła wiu, Wro cław 2009.
16 Źró dło: Do ku ment elek tro nicz ny, http://www.szczaw no -zdroj.pl/?dzial=mia sto&lang=pl (do stęp: 06.12.2011). 




